*Humori
cibum
nes nulla.*

Vt de prolixitate fabulationum veſtrarum taceam, quid ſibi volunt illæ quas facitis coniunçtiones: iam cholera melancholiam adurit, nunc illam iſta: modo ſanguis pati cogitur, mox medullæ: iam oſſa, taleſque variz paſſiones ſunt. Quinam id probare poterit, nempe coniunçtiones humorum poſſe ſitari, cum humor nullus alium recipiat, non inſiciat alium, nec impurum efficiat? vt interim ſubticcam, vos nondum humorum Anatomiam ynquam probaſſe, vel ſcripiſſe, quinam diſſerant: inulto minus

vade

vnde conditionem habeant, vt ex eis tam variaz plus quam centuplicatz species oriri possint. Non sunt elementa, nec matrices, qui probare possitis, tot acedines, dulce dines, salf. dines, & amaritudines, vna cum tot actam variis demonstrationibus & signis ex quatuor istis enasci? Verum conkhia vestra puerilia sunt, ac inania.

Docete quid sit cancer sine Melancholia? sedes eius hac ratione foret in pectore, vel scapulis iuter. At sedes eius est origo, quz quidem locus est morbi, quo in loco matrix etiam existit. Quid melancholici toraminis igitur in tibiis esse pot. nisi ch. lera sit hoc ipsum, quid igitur in lupo fueri? Cancrum hac ratione separamus a lupo, matricem vnam vel duas considerantes, & sub eisdem signis manemus. Qui est Ethionenum, quid persicum, suntne conditionis eiusdem adusio, vel natura? Vnd. prouenit hz. adust. oan ex humoribus? Hac ratione humor aduritur, & nō lignum, aut corpus. Quid hoc est quod vritur? Est minera, nō humor. Humor est vniuscuiusq; rei humiditas, indita naturaliter ei, ne siccat. Quid igitur tā admirādi vultis ex hui ore si geres?

Si progrediantur hzē vestra conkhia, vpus tandem in stomachum transmutabitur: poteritis ne vos illi ventrem etiam & anum assignare, tum humores in lignum aptare mihi, quod per seipsum accendatur? Sic vnusquisque humor aptabitur, non ex intellectu natura, vel eius luce. Non animaduertitis ignem persicum, aut prunum esse resiaui? Omne siquidem ardens aut vstionem recipiens, resia: & subiectum est. Docete me rursus: vnde scrophulz proueniunt, an etiam ex cholera? Quare non igitur totam regionem auferunt? Estne melancholica? Quis illi similem formam indidit? Estne phlegma? Quis illi iex aut octo facit emunctoria? Estne sanguis? vbi venz, quz hunc in modum expurgantur? Postremo persicum vltus futurum est. Interrogo vos ergo: potestne hoc ex phlegmate, sanguine, melancholia, vel cholera nasci? Sunt igitur tā quatuor igne: & ferta pariter omnia? Qui mihi fuerit intelligendum, quod humores & cutē in chalybem transmutent? aut qui chalybs eo peruenerit? Omnia fingite prater Ænaua, alias ad extremum redacti ingetis purgatorium, quod vestrīs adaptetis. Verumenimvero quantum ego vos meis agnouit temporibus, haud miror, tam futilia se qui consiliū vos, & nugaz tam enormes Philosophiam existimare, Theoricam & Euangelia sacra fore velle. Poterit vnusquisque iudicare, considerareque ab his, quz dicta sunt a me non immerito, vos minime fideliter Medicinam exercuisse: quod enormia nimium hzē mendacia vobis in fundamentum elegeritis, & considerasse non potuistis, cum eura, quz sumitur & sequitur, ex eo fundamento sit mendosa, radicem eius esse mendacium, & eos, qui hanc amplectuntur, per eam fore mendaces.

Asinus quiuis tantam discretionem habet, vt eo non redeat loco, in quo sibi malis finisire quid accidit: quanto vos prudentiores decet fore medicos? vtrum sapientia consistat in pileolo rubro, vel in auribus, iudicate vos ipsi. Fiuola nullaque responsio fuerit, Auicennam, aut aliam Patronum vestrum dixisse, *Vicus est incurabile*: iuxta suam rationem & artem responsio dici potest, iudicate vos tamen, vtrum vera sit an falsa. Probate melius, & si falsam inueniatis, cur igitur talem nō ex fl. matris, vt est? Honestum foret cognoscere vos, cur Lithargyrio ad curam vlcera vumini, cur & que vehemens sit, ac h. camphora foret in persico, cum duarum tamen complexiorum existant. Et quod maius est vitium, de vestro fundamento desperare vos necessario in Th. orica receptisque vestrīs oportere, postremo rusticorum recepta suscipere. Vtinam vos & que bene chirurgiz negotium intelligeretis ac rustici, putarem id a vobis non ita fixatum iri v. v. stris compositionibus. Quod ad verum fundamentum attinet, in l. quentibus latius adducetur.

Cancer
quid.

Ethionenum

Ignis Persicum est resiaui. Scrophula vnda.

Medicina
prudentia

THEOPHRASTI PARACELSI
DE QVORVMVIS VLCERVM ORI-
ginibus in genere.

CAPVT I.

*Vlcus nul-
lum praer-
ter corro-
siva.*

*Vlcera
ex sale o-
mnia.*

*Malum o-
mnino a na-
turalitate.*

*Salis va-
rietas est
implicata.*

VT primo de fundamento loquamur vlcerum, igne randum non est, vlcus aliquod in corpore praeter corrosiua nullo modo posse fieri: nullum etiam corrosiuum extra genera salium reperitur. Inde quous vlcera suam ex salibus originem ducere sequi necessum est: non ea via quidem, vt sal transmutetur, melius aut peius reddatur, vt de complexionibus factum. Quapropter primum hoc est, quod scias, in corpore nil peius reddi, sed quod malum ibidem existit, a naturalitate simul ortum esse, ac in temperatura sic permansisse, vt nulla sua substantiae manifestatio facta sit.

Vti iam vlcerum originem salia fore dixi, hoc etiam est scitu maxime necessarium centuplicatam in corpore salium existere varietatem, quorum quodque genus peculiare suum vlcus efficit: ex quorum conditionibus iuxta salium existentiam, vlcus peius fit, aut melius alio. Inde suam formam, conditionem, & essentiam, vt externa salia sumunt. Sal quod limaturae ferri permiscetur, peculiarem suam s. ruginem habet: item sal vrinis suam, & alumina propriam, &c. Quamquam ferruni vnum & idem existit, nihilominus transmutationes, quae per salia fiunt, haudquaquam similes, quod in salium conditiones transiunt. Et prout vnum gustu vehementius est alio, quod a differentia percipitur inter vitriolum, sal commune, sal nitrum, & alumen, quodque peculiarem dolorem inserit, vti gustum habet proprium. Haec de salibus.

Non secus, imo peius ea, quae proueniunt ex Realgaribus efficiunt, vt Arsenicalia sunt, auripigmenta, vnae petrea, &c. vt ista pro sui conditione veneni tumefaciunt, pungunt, &c. hic etiam vbi producut vlcera s. se palam faciunt. Horum omnium primum fundamentum est, cognoscere totum corpus in huiusmodi salibus constitutum: & quantum externa mineralia comprehendunt, Microcosmum tantumdem etiam concludere. Ex praedictis sunt vlcera, non alias quam super ferrum ferrugo, quod proprium sal consumit. Sic & cuprum suo sale proprio conuertitur in zris florem, aut viride zris: non secus in sui constitutionem per salia sua transmutatur corpus.

*Vlcera ex
salibus.*

*Vlcera a-
lia origo.*

Alia nonnullorum vlcerum origo: ad hunc modum. Salia quaedam lubilia sunt, & liquorosa, quae per propriam subtilitatem corrumpuntur, eo quod in aliis liquoribus existunt aut separantur postmodum in hunc modum. Vinum integrum & sanum videtur, & in eo sal eius non percipitur, quia dulce b. numque, nec non in sua substantia potentissimum: suo tempore post ab eo sal proprium separatur, ac tartarum producit ad latera vasis, quod sal acutissimum existit. Pariter in corpore liquor, qui necessarius est illi, temporis etiam successualem in separationem transit: pellis eius est vas, cui tartarus adhaeret, vt in dolio, cum sua differentia tamen, & corpus erodit. Similiter vinum acetit, qui substantia sua separator. b. o. Nam alias in corpore liquoribus acidit, qui centuplicate variantur, vbi si in aceto sitatem incedunt, statim adest corrosiuum.

*Saltar-
ius acru-
tissimum*

*Salium
multitu-
do in cor-
pore.*

*Vlcerum
origo alia.*

Nec est, quod mirret quisquam ob salium in corpore multitudinem, cum id ipsam varietas demonstret vlcerum corporis, in quo generationes omnes elementorum existunt. Latius notandum salia corrosiua iuxta separationis tartari, nec non acetis processum a vino similiter vlcerum originem esse, quum in suam exaltationem ad hunc modum veniant. Et prout vnum diutius altero vinum co. seruetur, & acutius existit, in corpore salia haud ab similem differentiam habent. Quinam in corpore perfecti ali-

quid

quid existere, quod præter corrosiuum vlcus forare posset? aut corrosiuum esse potest, quod sal nou sit? Quam ob causam igitur medicus ab hoc fundamento recedere vellet, tum ab originibus vtrius vlcerum? & id quod ipsamet natura dedit, in quo posita sunt etiam omnia, non erit considerandum, secundum eius tenorem ac ordinem? & in his peculiare nugæ, quas effudit Auicenna cum adhzrentibus ei, forent obseruanda?

Inspicito naturam suis in proprietatibus conditionibus, e, in elementis, quid operetur ac producat. Propone tibi elementum Aquæ, videque diligenter, quam varia salia nascantur ex eo, prout communia, tum aluminis, vitriola, &c. Pariter elementum Terræ, qui mirum in modum sua salia producat in pipere, zingibire, Aromatibus, Vertica, &c. vt interim tereniabin & nulloch subiticeam. Item in quos fines salia tendant, & quam varias operationes sub finem demonstrent. Ad hæc etiam considera, corpus in se conditionem elementorum habere, tum etiam ipsum et elementa fore, non ratione frigiditatis, aut humiditatis, caliditatis aut siccitatis. Hæc dicta putato, quod aquæ bene corpus fructus & mineralia producat, ac alia elementa.

Aspice quinam generetur aurum, quod non nisi fructus est elementi sui: aliud aspice, nempe smaragdus, qui sui sunt etiam elementi fructus, vt horum incorruptibiles nonnulli, & alii magis. Vbi tales in corpore fructus generantur, quis non iudicabit illud ad vitam longam & sanam? Contra, cum ex elementi ferrum etiam corruat, quod sua ferrugo rodit: item Lephteus, quem edunt vermes: si corporis elementum similem fructum etiam producit, quis hominem eiusmodi sanum iudicabit? Ad hæc notandum, prout quoduis elementum in seipso bonum atque malum producit, absque damno sui ipsius (hoc Anatomix quidem ordine causante) sic etiam in corpore, quum in damnum tendit ex tempore, per exemplum vini & aceti poterit intelligi.

Vt vides accidere sæpius, ex elemento mineram tempore quodam produci, quod eo loco minime fuerat auditum antea: hac ratione pariter origines morborum intelligito: nam prout illæ sese patefaciunt, & morbi sequentes prorumpunt. Quapropter originem ad hunc modum expromito, quum inuestigare poteris, vt quum separatio metallorum suos flores emittere cupit, etiam scire poteris, quum similia procedunt vlcerata. Non alias enim atque se palam faciunt illa, per separationem, & morbi sese pariter manifestant. Quæ quidem separatio nisi fieret, nulla neque bona, neque mala metalla prodirent in lucem. Sic etiam in corpore nisi fieret separatio, nulla sanitas, neque morbus vllus accideret. Cum igitur in separationem ordinata sunt omnia, primum hoc fundamentum est, vt separatio cognoscatur a medico. Quæ ratione homo sit elementum, & quatuor elementorum in se conditionem habeat, intelligendum, non iuxta complexionem, quæ quidem elementum nullum efficiunt: at inde quæ nascuntur mineralia, præbent elementum. Sic & homo etiam elementum existit, ac sua sanitas & infirmitas mineralia sunt: item corpus ex quo productio fit, est Matrix, & semen istius est id, ex quo procedunt omnia mineralia. Hoc de semine licet hic taceam, quod philosophicum potius quam medicum existat. Quamquam Aristotelica lyra, tum artificiarum fistularum viles, sola minime canant, propterea non est quo moueatur medicus: nam ipsa natura demonstrat, vbi semen hoc lateat: quid sit Matrix, & quid postmodum ex istis duobus nascatur.

In cuius siquidem distinctionis declarationem, exemplum hoc ponemus. Elementum Aquæ suum in aqua corpus habet, ac sua mineralia producit in aliud elemen-

*Salia elem
mentorū.*

*Morbi illi
origo qua-
lis.*

*Separatio
a medico
cognoscenda.*

tum, id est, in terram. Similiter elementum Terræ producit mineralia sua in aliud elementum, videlicet in aerem. Non alius elementum corporale sua mineralia producit in elementum aliud, sicut quod ex elemento aquæ provenit, existit in physico elemento corporeo: tum quod ex eo latius nascitur, in lucem erumpit. Cum igitur vlcera sint mineralia, hoc ad exemplum referuntur. Terra corpus est mineralium: accidit vt vno loco reperiantur aluminosa, vitriolata quidem in alio, salia similiter in tertio, quarto vero nihil, &c. sic etiam in corpore. Sunt homines omnes corpus morborum vnum, & inter nos omnes genus omne mineralium diuisum est, æqua repartitione. Inde sequitur in vno solum homine minime, sed repartitum est, æqua repartitione. Existunt partitiones totidem sint, & iuxta venas & meatus eiusmodi hominem concernentes, sanitas eius aut infirmitas erit. Ad hæc, e libro de generationibus rerum naturalium instruetis latius.

Vlcera sunt mineralia.

DE CVIVSVIS VLCERIS ORIGINE

peculiari.

CAPVT II.

Vlcera sunt apostemata.
Nomina vlcera varia.
Nomina vlcera variis morbis dantur.
 Scribendi fuit penes Antiquos hic vsus, vt vlcera pro maiori parte vocauerint *Apostemata*: sed error factum, & intellectus sui defectus. Quare non est quod quisquam curet, si quando vocem in posterum *Apostema* quodpiam vlceris rei causa declarabitur, vbi de apostematibus agetur. Apud veteres etiam nonnulla *foramina* dicta sunt, quæ quidem ego vocavi *Syrinx*. Multa *nodes* vocavi *damna*, quæ veteres apostemata scripserunt & vlcera fore, non ex eo fundamento, sed ex abusu potius. Licet in posterum etiam antiquorum ego nominibus vna cum meis vtar, causam hanc esse putes, quia vetera vobis aut aliis nomina sunt notiora. Non quod ea defendere velim, aut eorum significata curem, vel declarationes, quas vna cum textu prorsum reicio. Quæ Latina sunt nomina, & a Latinis de prompta, illa manent in his origo morbi fere semper includitur, aut ex cura, vel similitudine quadam, vel accidentali morbo suo deducta. Apud veteres tamen nomina cum suis morbis valde parum conueniunt, quo fit etiam, vt hæcenus plus errorum inde quam boni surrexerit.

DE NOLI ME TANGERE, VEL ALIAS LEN-

igine prana, vel ferrugine.

CAPVT III.

L. Vlcera sunt prana.
 Primum est, quod in hoc morbo notes, alibi quam in facie non produci, quis ferugo est ex sale Calebino, quæ prorumpit per vel trans cutem, & postmodum interiorum rodit ex martiali natura cariem ferream, e septem vnam vsque ad radicem alterius carnis. Ad hæc tibi summe foret vtile, genera carniū iuxta metalla, K. kimias, margaritas, vitriolata, &c. cogoscere, quibus inest, locumque proprium habet omne, quod hunc inficit, eique nocet.

L. Vlcera sunt prana.
quæ sunt prana.

Vlceris huius productionis tale signum habetur. Locus Martialis ad cutem saluum expellit, crustas & scissuras, vna cum bullis & pustulis producit. Statim atque hoc apparet, adest salis istius copia, quæ violenter, & ita prorumpit in corrosiuam naturam, vt huiusmodi crustas abedat, sub naso fodiat, post ad maxillas, super & subius labia, nasi cartilagineas, maxillas, in palatum vsque, distenditur in latum, ad aures, oculos, & frontem. Et nisi remedium adhibeatur, sumit incrementum, ac ad oris interiora ter-

ra ter-

ra tendit ea corrodens, ut fame pereundum sit. Ad cerebrum vergit intrinsecus, capit *Signa* ossa rodit, ac piam cerebri matrem, subitanamque post mortem infert. Item oculos & auriculas foraminibus circum excauat, & euellit. *hemispha.*

Quod iam de lentigine praua dictum est, alia pariter similitum vlcerum genera faciunt aliis locis corporis: at alia via demonstrationeque, modo formaque tamen similibus. Origo materque morbos huiusmodi producens, in Anatomia similis existit *Origo & materia.* sali vitrioli colcotharino, iuxta Martis conditionem. Quapropter notandum atque sciendum, statim atque sal istud colcotharinum, alias quam ipsius Martis regiones arripit, *Signa* signum esse mortis. *martis.*

DE CANCRO.

CAPVT IV.

Prout colcotharis est conditio circum se rodere, ac abedere, quum ab eo separatum fuerit, a quo temperatur, ac tum pro situ suo corporis aliqua parte suam tyrannidem exercere: non secus colcotharinum sal acutum est materia producens cancerum, *Canceri* sub hac differentia videlicet, viris ex hæmorrhoidalibus fluxionibus: fœminis autem *materia* ex menstrualibus. Ex his colliges canceri situs & loca non alibi fore posse, quam vbi *Signa* fluxus eiusmodi sibi centrum faciunt. Nec alio sese loco ponere possunt, quam ex hæmorrhoidibus inter scapulas, & ex menstrualibus ad pectus. *Locum.*

Quum eiusmodi cancer exoriri cœperit, eius notanda signa veniunt. Primo sal colcotharinum separatur, & mirum in modum prorumpit in lucem, ut quandoque in verrucæ duræ similitudinem, aliquando crustarum instar: quocumque modo sit, vbi fuerit apertum: si verruca dura sit, sal corrosiuum hoc exedit carnem, & fœtore quod reliquum est, replet: si crustæ, has abedit etiam, & foramen apertum efficit, in litura protenditur, & ex corrosiuorum conditione, circum se rodit omnia cum calore maximo: ex quo rubedo prope vulnus oritur, temporis longo successu tamen summum dolorem adfert, gelu, caloremque, sali colcotharino præter situm assimilatur in lentigine praua suas operationes tyrannicas exercenti. Sub terminum sal colcotharinum hoc in regiones cordis penetrat, non alias quam lentigo praua cerebrum inuadit, & ut illa mortem inducit. *Signa.*